la ce reflectări am
ajuns, esplicându-ţi de ce am ajuns a
fi puşi la număr mai puţin decât sla
vii.“

Din desluşirile aceste cunosc în-
tr’una, că e fundata teama, cumcă se
vor găsi membri în congresul biseri-
cescu cari nu vor vorbi în limba bi-
sericei, cum se cuvine, cum că şi aici
dreptul nostru din vina nostră va
remâne compromis. —

Viena, 10/22 Iulie 1882. Nes
mintiţi ar fi foarte instructivi dacă ar
arăta cine-va cu date statistice, cât
pământ a trecut, dela încorporarea Bu
covinei în Austria şi păuă în Ziua de
aZi, din mâna românilor la străini;
atunci abia am vedé, cu claritate în
spăimântătoare, gradul, în care s’a re
dus puterea elementului român în
ţeara aceea atât de frumoasă, atât de
mănoasă, atât de plină de suveniri

Cu acestea me am simţit dator Ou.
Red. ale da publicităţiei.

Adaug insă că adevé; ul t’arn <jis
şi că multe mai sânt de şhs, cred insă
că şi Dnii şi fraţii mei din Sebeş încă
vor mai adauge la acestea*)

Z Mureşan,
învăţ.

Caransebeş, 10/22 Iulie 1882.
(Sosirea şi primirea literaţilor şi ar
tiştilor maghiari la gara din Caran
sebeş). „Literaţii şi artiştii naţdunei
maghiare, cari au dus din Ungaria o
salutare României“ — după cum scrie
odinioară „Kol. Közi.“ din Cluj — sé
află earăşi p<- pământul Ungariei La re
întoarcerea lor au făcut o pausâ de
20 minute şi la gara de aici.

Oraviţa - montană în 3 Iulie 1882.
Comitetul parochial.

Licitaţiune minuendă.
Conform planului şi preliminariu

lui de spese de nou elaborate, şi apro
bate din partea Veneratului Consistoriu
diecesan Aradan în şedinţa din 10/22
Iunie 1882 sub Nr: 1504, — se escrie
concurs de licitaţiune minuendă pen
tru edificarea Bisericei gr. or. române
din opidul Petriş, comitatul Arad,
protopresbiteratul Totvaradia, — cu
preţul esclamării de 13.634 fl 80 cr.,
— carea licitaţiune va ave loc în lo
calitatea scoalei române din Petriş la
25 Iulie (6 August) 1882 în oarele
ante meridiane.

Planul cu operatele lui şi condi-
ţiunile de licitare se pot vedea la pre-
sidiul Comitetului parochial în Pe-
trişu. Stand la disposiţitnea comunei
bisericesci 56 mii cărămidă 260 me
tri cubici peatră de munte în valoare
de 1360 fl. v. a.